anlall dlalall cnga

Student with Counseling Special
Needs & Thier Families




Ul
dnlall ul:nl:n.ll & [i]a)

OO | Student with Counseling Special
His Needs & Thier Families



d aigjai gl idio cja (sl of alidll 13 jlaual 6slel aoy 1l dbgats Gganll @ ron
pilill o Grae 03] vgs JUddl o JSui (b alai of wulogleall 8sleiuwl §las

All rights reserved. No part of this book may be reproduced, stored in a retrieval
system or transmitted in any form or by any means without prior written
permission of the publisher.

4 A

® alagano guball Ggdn groa 3719 : caguat!

‘Zw \ \/v - PRSP S EE B PO [ P S P I RN &
‘;- . =

L\‘// v w,;.bc)kdalc.a.l—alﬁgl}.ﬂ
T8y 0y 50

www.daralfiker.com Mﬂbhw‘a‘ew'k‘;j“u)!
2009/2/599 1031 @3,

joillg il

www.ketabi.jo

988381/ [ uanaid) 3L YY1/ Bt 1y 58 13 Dok 1 9
5y W1/ Hiomial | Asle 11

ISBN: 978-9957-72-635-1

Oldce - drasilgll dyis) il asbanll | o591 ottty 3y gall bl 2ibogl) 23801 5,505 conel %
Sl gjlac - el Ggu= Gipwall golall dabu | Yy diias ssime (e 2isilall Adggad| JolS Calpll oy %
+962 6 4654761 1 jusla +962 6 4621938 :Lailn | dex ol ol Luibogll 2011 3, 515 6Ty (e Cateall 2 s um

sl 11118 Ylac 183520 . ya 655 e
info@daralfiker.com 1gjg}ISJ| Mp
sales@daralfiker.com :uleall sy dauslAll dedall
1447- 2026

elain ¥ Juolgill adlge

)| daralfiker/ dar_alfiker

;ﬁ daralfiker1978@gmail.com

\ udar al-fiker for publishing & distributing pub/dar-alfiker




>ub)|
dnlall Jdlalall wenga

‘o¥s) i Student with Counseling Special
K9 Needs & Thier Families

(/
/
A

gugilh Jale a0 Cils il aamlpl . @ilagll glaglw .
anlAll dyyillg Lyl @uws - dgyill aglell duls

@A)f{l doalall

duglall dethll
1447- 2026

AN
cé‘(c' \ <
CV"
— -~

A .):.\;
I O



11
12
14
15
17
19
21
12

27
28
29
37
37
41
41
41
42
42
43
45
47
48
49
53
50
53
54
56

éu&dl oLyl tsolw

el SLapYly duzgill Blae]

SLayYls duzgdl malio

eiid] LY el

LYl Sllge : G Juad

JL&)}” Olylge

Shall e JLasVls syl Sy

halll Jlasyls sliyYl Ohlas
%JL‘%)}” aJJLa.U

Iyl dulas) dagelly Baslull 351kl

Jlas¥l meis Gl cdllly 331,k
Jlas¥l @i ol g ) dlls (331,
bl olas

sloyl Slloal

Cablsd]

zlacw)
deluall dole)

selad) puSe

vl

NER

PN
]

Sloglsll slas)

Aol ) il

s [
(g (53Lb) ) gudtl] 3LiyYlg duzr sl :UoYI Ladl
o) 3Lyl ys3
SVl dezrgill (] der =l

)] s suckid] 3Ly o d3Skel



) gy Lyl & & haill Slalesyl I L

. doddn

eitd] slly 3Liy¥1 § loed ol

61 il Jalol) &,k
71 @2l sliyyl § ol 4yl
85 eiid] 2l sLiyYl & Glusyl ol
88 vasddl Jgo Syaabl olindl § 3297 &,k
100 eiid] 2l sLiyYl & Skl ol
100 dSslul 4ol
114 il 2l sLiyYl & §ymbl olzayl
115 GAblell il M=) § o] Sl &k
129 Ldszgll &, adl
131 =Bl oYl
131 Bl dlslly slasVl &y yhas
143 ol sLis¥l szl 1
146 Jaal diuds
149 o Lol Olalodl g3 dualy das,ll disilally MY Olylaeyl
153 Lol § ol ool
155 deald) Slous
159 Lol Ololl 593wl 1pualsdl Jadll
160 .
160 BleYl o0 LY Js=b 399,
169 Slebl Jalall 525 LY Glalos) § 8,5541 Jolg=)]
171 o8l JWabYI 89519 £ LT lyo by dliud
173 4] Jalasl
174 Slat) Jakll e 395Y 3G
176 BleYl ze LSl

176 E)lx)lj oLy ¥ Sl | fwl




181 &Lyl epilzlog duldsl) Bley) 993 1 wolud] Jadl

182 .deudll
184 dlas) BleYl g95 JbW dewdidly dSglud! (pilazl]
185 LolyY) epilolog dulisl BleYl g93 1,391 CSLie
189 dyolay ¥y SMlsul
194 Lol
197 Laligyl opilzlog pladll Slhgmo 995 sl Ladll
198 .deudll
199 el Olsmo 95 ddhl) dewdilly dSglud] ailazl]
200 Loyl pailrls elsdl Slgmo g9 dudlall O
206 ol=t] Glsmo ddb s Lyl Slsmal
208 dygoUlg dyolésy ¥l CMsul
211 Lol
215 3Lyl eplzlog drllly pUSUI Oblyhas! 995 :pald] Juald]
216 doasl
217 d=ll Olyhsly d=l)
218 I olholy sl
DD() Lgxllly ¥ SBLY 593 JWLW dSsluly duwdid] yaSlasdl
DD() Loyl eailelog dyselly LadSUl CBLY 93 JWLYI CYSin
223 Lgallly daSIl SBLYT 595 ddlall oL
226 oLyl Olousdl
228 LoV
23] Loyl eailrlog Wiyl gl dSoludl Lo 993 :zuld] Ladll
232 .deudll
233 ASsLudl of dleas¥yl SLlaoY! 593 JbW dwadly dSslull paslasl
235 ASsludl ol ddleisVl OLlLhaYl 993 e dley I OS] Ol 5e

236 L3L5sYl epilrlos dleas¥l of ASslull SLLhoY (95 ddball CYS i




241
247
249

251
252
254
256
257
258
260
261
269
273

275
276
277
278
283
286
287

291
292
293
294
298
300
302
304

A=yl of dSsludl SLlaoYl 93 dulhall slay)

Lolay¥ L)

Lol

Loyl e@ilelos o st G Llyhadl 953 : ilell had]

. doudl)

(DSM-V) J B85 sl Cab Glyhsl jaseis plze

dogidl Cads Olhsl 80 O gius Judss
dolas pl,sl

aogll Cads Ollhsl 595 JbW dewdily dSslull paslasd)
Loyl epilelos dosil b Lol gsd JUbI CMSis
doMslly doliyY) CMs-a)

lame Jolstd] Cdluly g,5] O¥SCiw
Lo

oL,y W’L"L"g dzoud] dBleY) 993 : pic ol Juadd|

doudl)

dizad) BleYl 595 JbN dewdidly dSslud! (ailazl
Loyl epilolog dumad) Bl 555 Ui

W| aél.c;” §35 a.flb.” bl.fb)!

Lol Slossdl

Lol

doliyYl epilolors & pad) Byl 993 : e JWI Jadl]

doudl)

4 padl BleY 595 JbW dowdilly dSslull paslasdl

L3LsyYl epilrlos & padl BleYl 595 SIS
laade dluly ddassd) OLSsLul

& pad) BY) 58 ddlll o)

Lol Slossdl

Lol




PPSWHPEWNENIL - Lol 95 oL

BT A Lol epilzlog donally duswad] SBLYI 995 : e CIW Juadl]
308 .deadl
R I — Lol 5] dsuncd] GBLEY) g5 dullall DysLiyY) Ololodls paslas)
314 Loty Sloasd!
320 el
RV N ol epilzlog boasmilly Suyuid] SBLYI 995 : s gl Jad]
324 dauit!
R S Bodsibls Buasaidl CBLeY g5 ddlall duwidls ASslull paslasdl
330 Loty Sloasd!
331 g ly guddl Loy
331 S oLyl
332 Lol dsloioYl Ololol duls
334 Lol dgdSY) Ol 4l
335 donall Lls ) Olols 4l
336 L3I dley)l Olols duls
337 el
339 Lol pilzlog Os8sdibly Osrgmabl @ s pualsdl Juad]
340 dauit!
342 9dbly onsmshl JALW duwidlls dSslul paslasdl
344 LoliyY) opilzlos 58sdikls Gusashl MW
350 o8stbls gugasal) oLyl Sloas]
356 Gusostl e dolsdll & aiyhl 590
357 Ousoshl oliy) § elsbl 9o
357 nsshl ddhall sLiy] & 4sBe)l ClSusl
LY. T — Bsably uemshl JLY Olol> gLy dojia gy Ol sl
360 el

364 solably g,k 468




b 08 e XV e Uiy Y Lo J2E matzd] OB (e d28 dolid] Ololodl 993 s
doldl Olaoizedl @y padibl bl Jsd plame § 8,5V Clsiad! § &ad)l odgy ploal
Sy Olgradl & d2a)l 0dgy Llrg Beoly ploxadl ab a8 du sl Joll § Lol s ue )
olgy ploa dmy idlly dugalSVls dueshilly dugSadl dspadl (o A5 Cuzsd Cum
Ao LISy dy sl Olsalodl e dpusll plozal (] 60T Lo dy sl Llsatzne (e &2l
Lol Ololodl 693 du 3 e & cpaisedl Jealby dlash dols gualy sLash (ol JSio
Lol Olalodl 593y Blazal &yl Jsall 1l g 0091 O Lesg eaolisls eanle)s
G degd8Y galidl oo wasll § Sl Low 3Ly dolsdl dol & orasd] slasls
LSU o1 V) Sl plozall s 0859 S zog dolidly s doswsy)l 450,31 Olsaldl
8l 0l dolsdl dealsll lsmdl pamy § daasall dy sl el bl ] 4245 1Y Lo =]
200y Dol Olaldl (5930 padll sliyYl Glexsliuls 3k e Gley b dolss
088 Ulzme § prasio ols g2y @l § plawdl Bugy QLS e 8,58 Sl « Uy
daz oo DoY) pgilolos @4idSling daz oo e uly dold] Clolodl (g5 dizgloSiew
QS e paiaslus § o OF 086 I 3Lyl Slaasdly gl J] L] 456
OS] S =e

Wb e duns § a0 Oslr Il lsios & QLS Bua (Sl 48 JiSag
Sy QUSIN o JoYI EM Jgundl] dxiads w89 JgYI asedl rdwlul slal dsyyl gl
dl 8Lo] « aludy el sliydl Shlge o5 @iskay dusl § SLipdl psgde Gleny
Jlme & Ldloly 3ol oo B3BY1 55 I ells doleg slpyl § &kl Clalesdl
o2y doldl Olaldl 993 oliy)

Sealdl sLapyl pspde dslind bl Jadll § sle aid QLS oo GBI a=dl Ll
Lokl Oleldl 593 Solsiul § g O oS I deold] Oloasge ddlanly axaulds
Jsosllse Joslly dalsl] Bl § ASHI o San 593 55T Budosis « oa3LISa]g oa3l0)
BleYl 693 dal Oloss zeaz 4] Hrud U Bugll laylasl 45101 LUSY ] oa
o2y




PPSWHPEWNENIL - Lol 95 oL

Cu 30 Aol Olalod] $95 by - pualsd] Jadll diads a8y - CIWI asedl 3wy
Ble) 955 palsd 39059 SlsVlg 852V ol uallg)l slsw 8l dizglsSiw § Bl 31
Lgso 042535 epldb

oa dalish) Ol Lo glsSaw b J] QLS sal5e 4d Gmw w88 @) asdl Ll
LasH) OSidly paslasdl e 8 JS @ 3l b Cus oo dolsdl Ololod] god
31,81 Baslud puseas Ol oSg U1 SLipYl Slessg ollul J] d8Ls] &ty Ol
dadll oy uolud] Jadll e shan) Jgad dnws § asdl lis sle W83 .eomly &8 JS
Olsso ddisll BleYl dolsdl Sleldl 95 o &Y OLY Ghid e jualsd]
wegdl i Ohhal ddledl sl dSsludl OLLhal dslly MU Gllho! «elsl
Soasibly susaidl OBLY) diowally duswsd) BleYl s padl BleYl dsod! BLeY)
05898ikly 09199kl Tsls

$95 go alsally @Ye @ e ISI Mg e 0556 OF QUSUI 1 sal5a Jals

Ll ol doldl do U1 Uloms § slgw plalell guaiil] guighl oo g mly dolsdl Sila ol
ple St el slinls paslin] low sl « gusashl sl BleYl o3

Ssasl
[)QJS” - Ols

2017






