ارشاد خومي الحاجات الخاصة

وأسرمم Student with Counseling Special Needs & Thier Families

أ. د. سليمان الريحاني أ. د. إبراهيم الزريقات أ. د. عادل طنوس







ارشاد

ذوي الحاجات الخاصة

Student with Counseling Special Needs & Thier Families

جميــع الحقوق محفوظة. لا يســمح بإعادة إصدار هذا الكتــاب أو أيّ جزء منه، أو تخزينه فـي نطاق استعادة المعلومات، أو نقله بأيّ شكل من الأشكال، دون إذن مسبق من الناشر.

All rights reserved. No part of this book may be reproduced, stored in a retrieval system or transmitted in any form or by any means without prior written permission of the publisher.

DAR AL FIKER





www.daralfiker.com



المملكة الأردنية الهاشمية - عمّان

ساحة الجامع الحسيني - سوق البتراء - عمارة الحجيري هاتف: 4621938 و 462+ فاكس: 4621938 و 462+ ص.ب: 183520 عمان 11118 الأردن بريد الكتروني: info@daralfiker.com بريد المبيعات: sales@daralfiker.com

التصنيف: 3719

تأليف: أ.د. سليمان طعمة الريحاني- أ.د. إبراهيم عبدالله

الزريقات- أ.د. عادل جورج طنوس

إرشاد ذوي الحاجات الخاصة وأسرهم

رقم الإيداع: 2009/2/599

الواصفات: التربية الخاصة/الأرشاد النفسي//الموقون / الرعاية الصحية/الاسرة

ISBN: 978-9957-72-635-1

- * أعدت دائرة المكتبة الوطنية بيانات الفهرسة والتصنيف الأولية
- پتحمل المؤلف كامل المسؤولية القانونية عن محتوى مصنفه ولا
 پعبر هــذا المصنف عــن رأي دائــرة المكتبة الوطنيــة أو أي جهة
 حكومية أخرى.

الطبعة الخامسة 2026 -1447

مواقع التواصل الاجتماعي



daralfiker1978@gmail.com



daralfiker/



dar_alfiker



dar al-fiker for publishing & distributing



pub/dar-alfiker

ارشاد **خومي الحاجات الخاصة**

Student with Counseling Special Needs & Thier Families



أ. د. سليمان الريحاني أ. د. إبراهيم الزريقات أ. د. عادل طنوس كلية العلوم التربوية - قسم الارشاد والتربية الخاصة الجامعة الأردنية

> الطبعة الخامسة 1447- 2026



محتويات الكتاب

9	لمقدمة
11	لفصل الأول: التوجيه والإرشاد النفسي(المبادئ والأسس)
12	تعريف الإرشاد النفسي
14	لحاجة إلى التوجيه والإرشاد
15	لعلاقة بين الإرشاد النفسي والعلاج النفسي
17	مبادئ الإرشاد النفسي
19	هداف التوجيه والإرشاد النفسي
21	
12	ُسس الإرشاد النفسي
27	لفصل الثاني: مهارات الإرشاد
28	مهارات الإرشاد
29	مهارات الإرشاد والاتصال غير اللفظي
37	مهارات الإرشاد والاتصال اللفظي
37	لمقابلة الإرشادية
41	لطرائق المساعدة والمعيقة لعملية الاتصال
41	لطرائق والأساليب التي تشجع الاتصال
41	لطرائق والأساليب التي تعيق أو تمنع الاتصال
42	فنيات المقابلة
42	استجابات الإصغاء
43	لتعاطف
45	لاستيضاح
47	عادة الصياغة
48	عكس المشاعر
49	لتلخيص
53	لتساؤل
50	لمواجهة
53	لتفسير
54	عطاء المعلومات
56	لتغذية الراجعة

59	الفصل الثالث: الاتجاهات النظرية في الإرشاد والعلاج النفسي
60	مقدمة
61	الاتجاه التحليلي في الإرشاد والعلاج النفسي
61	نظرية التحليل النفسي
71	نظرية «إدلر» في الإرشاد الفردي
85	الاتجاه الإنساني في الإرشاد والعلاج النفسي
88	نظرية «روجرز» في الإرشاد المتمركز حول الشخص
100	الاتجاه السلوكي في الإرشاد والعلاج النفسي
100	النظرية السلوكية
114	الاتجاه المعرفي في الإرشاد والعلاج النفسي
115	نظرية «البرت إليس» في العلاج العقلي العاطفي
129	النظرية الوجودية
131	الاتجاه الواقعي
131	نظرية الاختيار والعلاج الواقعي
	ü -
143	الفصل الرابع: الإرشاد التأهيلي
146	فلسفة التأهيل
149	الاعتبارات الأخلاقية والقانونية المرتبطة بتأهيل ذوي الحاجات الخاصة
153	المبادئ العامة في التأهيل
155	خدمات التأهيل
159	الفصل الخامس: أسر ذوي الحاجات الخاصة
160	المقدمـة
160	ردود فعل الآباء نحو الإعاقة
169	العوامل المؤثرة في اتجاهات الآباء نحو الطفل المعاق
171	" أسئلة يطرحها آباء وإخوة الأطفال المعاقين
173	الخطط المستقبلية
174	 تأثير الإخوة على الطفل المعاق
176	"
176	

إرشاد نوي الحاجات الخاصة وأسرهم

181	الفصل السادس: ذوو الإعاقة العقلية وحاجاتهم الإرشادية
182	المقدمة.
184	الخصائص السلوكية والنفسية للأطفال ذوي الإعاقة العقلية
185	مشكلات الأفراد ذوي الإعاقة العقلية وحاجاتهم الإرشادية
189	التدخلات الإرشادية
194	الخلاصة
197	الفصل السابع: ذوو صعوبات التعلم وحاجاتهم الإرشادية
198	المقدمة.
199	الخصائص السلوكية والنفسية للطلبة ذوي صعوبات التعلم
200	مشكلات الطلبة ذوي صعوبات التعلم وحاجاتهم الإرشادية
206	الصعوبات اللغوية لدى طلبة صعوبات التعلّم
208	التدخلات الإرشادية والتربوية
211	الخلاصة
215	الفصل الثامن: ذوو اضطرابات الكلام واللغة وحاجاتهم الإرشادية
216	المقدمة
217	اللغة واضطراب اللغة
218	الكلام واضطراب الكلام
220	الخصائص النفسية والسلوكية للأطفال ذوي الإعاقات الكلامية واللغوية
220	مشكلات الأطفال ذوي الإعاقات الكلامية واللغوية وحاجاتهم الإرشادية
223	إرشاد الطلبة ذوي الإعاقات الكلامية واللغوية
226	الخدمات الإرشادية
228	الخلاصة
231	الفصل التاسع: ذوو الاضطرابات السلوكية أو الانفعالية وحاجاتهم الإرشادية
232	المقدمة.
233	الخصائص السلوكية والنفسية للأطفال ذوي الاضطرابات الانفعالية أو السلوكية
235	مؤشرات المشكلات التي يعاني منها ذوو الاضطرابات الانفعالية أو السلوكية
236	

لمحتويات

إرشاد الطلبة ذوي الاضطرابات السلوكية أو الانفعالية	241
الأساليب الإرشادية	247
الخلاصة	249
الفصل العاشر: ذوو اضطراب طيف التوحد وحاجاتهم الإرشادية	251
المقدمة .	252
معايير تشخيص اضطراب طيف التوحد وفقًا ل (DSM-V)	254
تحديد مستويات شدة اضطراب طيف التوحد	256
أعراض مصاحبة	257
الخصائص السلوكية والنفسية للأطفال ذوي اضطراب طيف التوحد	258
مشكلات الأطفال ذوي اضطراب طيف التوحد وحاجاتهم الإرشادية	260
التدخلات الإرشادية والعلاجية	261
مشكلات أخرى وأساليب التعامل معها	269
الخلاصة	273
الفصل الحادي عشر: ذوو الإعاقة السمعية وحاجاتهم الإرشادية	275
المقدمة	276
الخصائص السلوكية والنفسية للأطفال ذوي الإعاقة السمعية	277
مشكلات ذوي الإعاقة السمعية وحاجاتهم الإرشادية	278
إرشاد الطلبة ذوي الإعاقة السمعية	283
الخدمات الإرشادية	286
الخلاصة	287
الفصل الثاني عشر: ذوو الإعاقة البصرية وحاجاتهم الإرشادية	291
المقدمة	292
الخصائص السلوكية والنفسية للأطفال ذوي الإعاقة البصرية	293
مشكلات ذوي الإعاقة البصرية وحاجاتهم الإرشادية	294
السلوكيات النمطية وأساليب علاجها	298
إرشاد الطلبة ذوي الإعاقة البصرية	300
الخدمات الإرشادية	302
الخلاصة	304

. إرشاد نوي الحاجات <mark>الخاصة وأسرهم</mark>

الفصل الثالث عشر: ذوو الإعاقات الجسمية والصحية وحاجاتهم الإرشادية	307
" " " " " " " " " " " " " " " " " " " "	308
الخصائص والحاجات الإرشادية للطلبة ذوي الإعاقات الجسمية أو الصحية	311
الخدمات الإرشادية	314
الخلاصة	320
	323
	324
	326
	330
	331
	331
	332
	334
تلبية حاجات الرعاية الصحية	335
تلبية حاجات الرعاية الذاتية	336
الخلاصة	337
الفصل الخامس عشر: الموهوبون والمتفوقون وحاجاتهم الإرشادية	339
.	340
"	342
" 1. 1. " . 1. "	344
***************************************	350
	356
	357
14 7 13 14 1 1 2 7 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 1	357
	358
* >1.41	360
1 11 1 11 2 2 2	364

ەقدەق

يعتبر ذوو الحاجات الخاصة فئة من فئات المجتمع تمثل ما لا يقل عن ١٠٪ منه. وقد ظهر الاهتمام بهذه الفئة في السنوات الأخيرة في معظم دول العالم المتقدم وفي المجتمعات النامية إلى حد ما. أما في الدول العربية فقد ظهر الاهتمام واضحًا وجليًا بهذه الفئة في السنوات الأخيرة، حيث توجهت كثير من الجهود الحكومية والتطوعية والأكاديمية والتشريعية للاهتمام بهذه الفئة من مجتمعاتنا العربية ما أدى إلى اهتمام العديد من الجامعات العربية وكليات التربية بشكل خاص بإنشاء برامج خاصة بإعداد وتأهيل المختصين في مجال تربية ذوي الحاجات الخاصة ورعايتهم وإرشادهم. ورعا كان الأردن بين أوائل الدول العربية اهتمامًا بذوي الحاجات الخاصة والإرشاد مما انعكس في العديد من البرامج الأكاديمية في وإعداد المختصين في التربية المخاصة والإرشاد مما انعكس في العديد من البرامج الأكاديمية في العربية لاتزال تفتقر إلى المراجع العربية المتخصصة في بعض الجوانب العلمية الخاصة بهذه الفئة وخاصة ما يتعلق منها بطرائق واستراتيجيات الإرشاد المقدم لذوي الحاجات الخاصة وأسرهم. وخاصة ما يتعلق منها بلكتاب بهدف الإسهام في تقديم مرجع علمي متخصص في مجال فهم سيكولوجية ذوي الحاجات الخاصة وأسرهم من جهة ومشكلاتهم وحاجاتهم الإرشادية من جهة ثانية إضافة إلى البرامج والخدمات الإرشادية التي يمكن أن تسهم في مساعدتهم على التكيف مع تلك المشكلات.

وهكذا، فقد انعكس هدف الكتاب في محتوياته التي جاءت مرتبة في خمسة عشر فصلًا تناولت أربعة أبعاد أساسية: البعد الأول وقد تضمنته الفصول الثلاث الأولى من الكتاب والذي يتعلق بمفهوم الإرشاد في أسسه ومبادئه، ثم مهارات الإرشاد الأساسية وفنياته ، إضافة إلى الاتجاهات النظرية في الإرشاد وخاصة تلك التي يمكن الإفادة من مبادئها وأساليبها في مجال إرشاد ذوى الحاجات الخاصة وأسرهم.

أما البعد الثاني من الكتاب فقد جاء في الفصل الرابع ليتناول مفهوم الإرشاد التأهيلي وفلسفته وأهدافه ،وخدمات التأهيل التي يمكن أن تسهم في استعادة ذوي الحاجات الخاصة لقدراتهم وإمكاناتهم ، وتحقيق أكبر قدر ممكن من التكيف في الحياة العامة والعمل ،والوصول بهم إلى الكفاية الذاتية باعتبارها الهدف الذي تسعى إليه جميع خدمات تأهيل ذوي الإعاقة وإرشادهم.

إرشاد ذوى الحاجات الخاصة وأسرهم

يتعلق البعد الثالث - وقد تضمنه الفصل الخامس - بأسر ذوي الحاجات الخاصة من حيث أثر الإعاقة في سيكولوجية الأسرة سواء الوالدين أو الإخوة والأخوات وردود فعلهم نحو إعاقة طفلهم وتكيفهم معها.

أما البعد الرابع فقد سعى فيه مؤلفو الكتاب إلى شرح سيكولوجية الفئات المختلفة من ذوي الحاجات الخاصة من حيث ما تتميز به كل فئة من الخصائص والمشكلات التكيفية والحاجات الإرشادية إضافة إلى أساليب وخدمات الإرشاد التي يمكن أن تستخدم لمساعدة أفراد كل فئة وأسرهم. وقد جاء هذا البعد في تسعة فصول ابتداء من الفصل السادس وحتى الفصل الخامس عشر ليغطي الفئات الآتية من ذوي الحاجات الخاصة: الإعاقة العقلية، صعوبات التعلم، اضطرابات الكلام واللغة، الاضطرابات السلوكية أو الانفعالية، اضطراب طيف التوحد، الإعاقة السمعية، الإعاقة البصرية، الإعاقة الجسمية والصحية، الإعاقات الشديدة والمتعددة، وأخيرًا، الموهوبون والمتفوقون.

يأمل مؤلفو هذا الكتاب أن يكون مرجعًا ودليلًا لكل من له علاقة بالتعامل مع ذوي الحاجات الخاصة وأسرهم من المهنيين المختصين العاملين سواء في مجال التربية الخاصة أو رعاية ذوى الإعاقة أو الموهوبين ، أو مجال إرشادهم وإرشاد أسرهم بشكل عام.

المؤلفون عمان – الأردن 201*7*